março, 28 de março, 25 de abril, 29 de maio, 24 de junho, 22 de julho, 26 de agosto, 30 de 
setembro,15 de outubro, 18 de novembro e 18 de dezembro.  

4. INVESTIMENTOS 

O Fundo Previdenciário de Jurema possuía até dezembro/2025 o patrimônio total de R$ 
20.004.715,31 (vinte milhões, quatro mil, setecentos e quinze reais e trinta e um centavos), sendo o 
equivalente a 99,535% desse patrimônio alocados em Fundo de Investimento de Renda Fixa e o 
equivalente a 0,47% desse patrimônio aplicados em Fundo de Investimento de Renda Variável.  

Durante o ano de 2025 os Fundos de Investimento de Renda Fixa obtiveram um retorno de 1,12% em

[...]

desempenho dos retornos sobre esses mesmos investimentos, o valor esperado da rentabilidade 
futura dos investimentos dos ativos garantidores do JUREMA PREV, definiu como META DE 
RENTABILIDADE (IPCA) + 4,93%.  
Assim, o recurso aplicado obteve um retorno acumulado no exercício financeiro de 2025 no valor total 
de R$ 2.324.184,65 (dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, cento e oitenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos), correspondendo a um retorno de 14,58% e evolução no PL de 26,49% no 
exercício financeiro de 2025. 

7. QUANTIDADE DE ATIVOS 

Em dezembro/2025 o município de Jurema – PI possuía 152 servidores públicos efetivos ativos.

[...]

contribuições devidas ao RPPS, conforme disposto no anexo XXVII, peça que compõe a prestação de 
contas do RPPS.   

De janeiro a dezembro de 2025 foi repassado o valor total de R$ 1.315.973,87 (um milhão, trezentos e 
quinze mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos) referente à contribuição dos 
segurados, aposentados e pensionistas; e R$ 2.545.001,54 (dois milhões, quinhentos e quarenta e 
cinco mil, um real e cinquenta e quatro centavos) referente à contribuição do ente federativo. 

11. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  

A compensação previdenciária consiste no acerto financeiro entre o Regime Geral de Previdência 
Social (RGPS) e os Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), e destes entre si, quando for

[...]

certificado na forma da contagem recíproca de tempo de contribuição, a qual é efetuada por meio do 
Sistema de Compensação Previdenciária – COMPREV. 
O Fundo Previdenciário Municipal de Jurema recebeu em repasses do Instituto Nacional do Seguro 
Social (INSS) entre janeiro e dezembro de 2025 o valor de R$ 475.960,71 (quatrocentos e setenta e 
cinco mil, novecentos e sessenta reais e setenta e um centavos). As transferências foram referentes 
ao acerto de contas entre o Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e o Regime Próprio de 
Previdência Social (RPPS). 

12.  PARCELAMENTOS 

Entre a Prefeitura Municipal de Jurema–PI e o JUREMA PREV há 04 (quatro) termos de acordo 
de parcelamento firmados sob os números 00261/2013; 00734/2017; 00706/2021 e 00707/2021.  

De janeiro a dezembro/2025 foram pagas/liquidadas parcelas no total de R$ 460.312,69 
(quatrocentos e sessenta mil, trezentos e doze reais e sessenta e nove centavos) e restando saldo a 
pagar no total de R$ 759.492,07 (setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais e sete centavos), conforme demonstrado a seguir.  

Exercicio de referência: 2025
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Patronal Servidor Patronal Servidor Patronal Servidor Patronal Servidor

Janeiro 730.259,40                28,50% 14,00% 200.332,84            102.236,32     200.332,84     102.236,32     0,00                    0,00-

[...]

a taxa de administração será de 3,6% sobre o somatório da remuneração de contribuição de todos os 
servidores ativos vinculados ao RPPS, apurado no exercício financeiro anterior.  
Com base nesse fundamento, para o exercício financeiro de 2025, o Fundo Previdenciário Municipal 
de Jurema poderia utilizar até R$ 328.463,89 (trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e oitenta e nove centavos) para organização e funcionamento do RPPS. Contudo, nesse 
exercício financeiro foi utilizado apenas a importância de R$ 118.809,24 (cento e dezoito mil, 
oitocentos e nove reais e vinte e quatro centavos).